
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 
 

Il Direttore della Struttura, dott.ssa Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal dirigente amministrativo 
Teresa Antonetti e in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto 
aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena 
autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

  OGGETTO 

Procedura aperta in modalità telematica, in unione temporanea di acquisto con la Asl Ba, Asl Bat, Asl Br, 
Asl Ta, Asl Le, Asl Fg e Policlinico Bari, per l’affidamento dei servizi assicurativi.  
Cig : 706832564F    Esercizio opzione di proroga  sino al 31/12/2022. 

 

Struttura Proponente SC Area Gestione del Patrimonio 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste €  23.392,63 

Conto Economico n. 733.105.000.45 

Descrizione conto economico Premi di assicurazione, responsabilità civile 

professionale 

Bilancio Di competenza 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)

Direzione Generale, Generali Italia Spa, Lloyd’s 

Insurance Company S.a., Unipol Sai 

Assicurazioni S.p.a., AON Spa. 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

N. 3009 del 03/11/2022



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

PREMESSO CHE: 

➢ con Determinazione del Direttore Area Gestione del Patrimonio n. 2469 del 24/05/2017 

è stata aggiudicata la procedura aperta, ex art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, in unione 

temporanea d’acquisto con la Asl Ba, Asl Bat, Asl Br, Asl Ta, Asl Le, Asl Fg e A.O.U. 

Consorziale Policlinico di Bari, svolta da questa Azienda in qualità di capofila, per 

l’affidamento triennale, oltre l’opzione di proroga biennale, dei servizi assicurativi; 

➢ con Determinazione del Direttore Area Gestione del Patrimonio n. 1689 del 21/05/2020 

veniva esercitata l’opzione di proroga biennale dei servizi assicurativi a copertura dei 

rischi All Risks Property, Multirischi Veicolo e Libro Matricola Rca con scadenza 

naturale al 30/06/2022; 

➢ con Determinazione del Direttore Area Gestione del Patrimonio n. 3913 del 17/11/2020 

veniva affidato il servizio di copertura assicurativa Infortuni alla Generali Italia S.p.a. 

con scadenza 30/06/2022, stante la disdetta dell’uscente compagnia aggiudicataria 

Poste Assicura Spa; 

➢ con Determinazione del Direttore Area Gestione del Patrimonio n. 2024 del 18/07/2022 

si è provveduto ad esercitare l’opzione di proroga di 120 giorni, riportando la scadenza 

di tutti i contratti al 31.10.2022, come da art. 2 del Disciplinare di gara per le Polizze All 

Risk, Multirischi veicoli, Libro Matricola Auto e Infortuni; 

 

 DATO ATTO CHE: 

➢ con nota prot. 5796 del 23/03/2022 la Struttura Area Gestione del Patrimonio ha 

attivato la preliminare fase istruttoria volta al recepimento dei fabbisogni aziendali da 

sottoporre a copertura assicurativa al fine della predisposizione degli atti di gara; 

➢ con nota prot. 13894 del 06/07/2022, indirizzata alle Aziende Sanitarie Regionali 

aderenti alla precedente procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi, 

questo Policlinico ha manifestato la propria disponibilità a farsi carico dell’indizione 

della nuova procedura per l’individuazione delle compagnie assicurative per la 

copertura dei rischi All Risk, Multirischi veicoli, Libro Matricola Auto e Infortuni; 

➢ le aziende sanitarie Asl Lecce, Azienda Ospedaliero Universitaria Consorziale 

Policlinico Bari e Asl Brindisi hanno comunicato formale adesione alla nuova procedura 

mediante l’Unione Temporanea di Acquisto rispettivamente il 14/07/2022, 15/07/2022 

e 07/10/2022; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

➢ l’istruttoria è in via di perfezionamento in attesa del completamento da parte delle 

Aziende Sanitarie Regionali aderenti della trasmissione dei dati necessari alla 

determinazione del premio lordo annuo a base d’asta; 

➢ gli uffici dell’Area Patrimonio con nota del 25/10/2022, in vista della scadenza 

contrattuale del 31/10/2022 delle polizze a copertura dei rischi All Risks Property, 

Multirischi Veicolo, Infortuni e Libro Matricola Rca, hanno comunicato alla AON S.p.a., 

broker aziendale, la propria volontà di prorogare fino al 31/12/2022 la validità di  tutte 

le Polizze soprelencate sia per garantire la sussistenza delle coperture assicurative, sia 

per consentire agli uffici competenti l’espletamento della nuova gara; 

➢ con nota del 28/10/2022 la Aon S.p.a. ha comunicato l’adesione alla richiesta di proroga 

a copertura dei rischi fino al 31/12/2022 da parte delle Compagnie assicurative alle 

medesime condizioni economiche e normative contrattuali; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 l’impegno di spesa per effettuare le proroghe delle polizze è il seguente: 

RAMO POLIZZA 

N. 

CIG COMPAGNIA PREMIO 

LORDO 

31.10.2022 -

31.12.2022  
INFORTUNI 400321706 8453859922 GENERALI ITALIA 

SPA 

€ 6.640,50 

LIBRO 

MATRICOLA 

AUTO 

118779497 7166767B36 UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI 

SPA 

€ 5.498,00 

ALL RISKS 370302772 7166710C2C GENERALI ITALIA 

SPA 

€ 11.122,46 

KASKO F180000689

6 

7555340FCA LLOYD’S 

INSURANCE 

COMPANY S.A. 

€ 131,67 

 

➢ l’importo necessario per la proroga delle polizze a copertura di che trattasi ammonta ad 

€ 23.392,63, salvo maggiorazioni o diminuzioni susseguenti agli incrementi di premio 

dovuti a variazioni dei dati di regolazione dei corrispondenti rischi; 

 

RILEVATO CHE: 

➢ questa Azienda ha la necessità di esercitare l’opzione di proroga fino al 31/12/2022 

per garantire la sussistenza delle coperture assicurative; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

➢ l’impegno di spesa necessario per quanto sopra è pari a € 23.392,63 (comprensivo di 

imposte); 

 

VISTO: 

➢ il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

➢ la Determinazione del Direttore Area Gestione del Patrimonio n. 2469 del 24/05/2017; 

➢ la Determinazione del Direttore Area Gestione del Patrimonio n. 1689 del 21/05/2020; 

➢ la Determinazione del Direttore Area Gestione del Patrimonio n. 2024 del 18/07/2022; 

➢ la regolarità del DURC in capo a tutte le Imprese aggiudicatarie; 

➢ l’intera documentazione amministrativa richiamata nelle premesse tutta agli atti di 

questi uffici; 

 

D E T E R M I NA 

 

per tutto quanto esposto nelle premesse, che qui si intende espressamente ed integralmente 

richiamato per essere specificamente approvato: 

1. di esercitare l’opzione di proroga riportando la scadenza di tutti i contratti per le 

Polizze All Risk, Multirischi veicoli, Libro Matricola Auto e Infortuni al 31.12.2022; 

2. di dare evidenza che la spesa, calcolata come rateo dell’importo su anno, per la 

suddetta proroga, salvo maggiorazioni o diminuzioni susseguenti agli incrementi di 

premio dovuti a variazioni dei dati di regolazione dei corrispondenti rischi ammonta 

ad € 23.392,63,  così determinata: 

RAMO POLIZZA 

N. 

CIG COMPAGNIA PREMIO 

LORDO 

31.10.2022 -

31.12.2022  
INFORTUNI 400321706 8453859922 GENERALI ITALIA 

SPA 

€ 6.640,50 

LIBRO 

MATRICOLA 

AUTO 

118779497 7166767B36 UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI 

SPA 

€ 5.498,00 

ALL RISKS 370302772 7166710C2C GENERALI ITALIA 

SPA 

€ 11.122,46 

KASKO F180000689

6 

7555340FCA LLOYD’S 

INSURANCE 

COMPANY S.A. 

€ 131,67 

 

3. di dare atto che la suddetta spesa graverà sul conto economico 733.105.00045 “Premi 

di assicurazione, responsabilità civile professionale”; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

4. di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la dott.ssa Laura 

Silvestris, Dirigente della SSD Affari Generali e Privacy, che provvederà altresì alla 

liquidazione della fattura di pagamento; 

5. di notificare il presente provvedimento alle compagnie assicurative Generali Italia 

S.p.a., Lloyd’s Insurance Company S.a., Unipol Sai Assicurazioni S.p.a.; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale, al Direttore della 

Struttura Economico Finanziaria, al Dirigente della Struttura Affari Generali e Tutela 

della Privacy. 

 

 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente 

normativa, è esecutivo ai sensi di legge. 

   

 Il Dirigente Amministrativo                                             

    dott.ssa Teresa Antonetti                              

 
 

 

 

 

 

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio 

dott.ssa Maria Loreta Notarangelo 


		2022-10-31T12:30:44+0000
	ANTONETTI TERESA


		2022-10-31T12:49:00+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




